錦城小学校だより 令和６年１2月号①

２８日（金）に、授業参観、学校保健委員会、教育講演会、PTA臨時総会を実施しました。
臨時総会では、今後の少子化による会員数減少を見据えた PTA 会則改正案について審議

しました。委任状を含め、会員数の３分の２以上の賛成を得て、PTA 会則の改正が成立いた
しました。ご出席、また、委任状を提出いただきました皆様に心より感謝申し上げます。
授業参観では、「子どもに委ねる学び」をご参観いただきました。子どもたちの様子はいか

がでしたでしょうか。自分で課題を決めるということが、子どもたちのやる気を高めたり、
学びへの意欲を高めたりする姿がたくさん見られている現状です。この日にも、そのような
姿がたくさん見られました。中には、子どもたちが司会・進行する授業もありました。今後、
この予測困難な社会を、逞しく生き抜けるためには、自分で、また自分たちで学びを進めて
いく力が求められます。そのような体験がよりよい経験となり、自分の願う人生を築き上げ
られる力となることを確信しています。今後も、自律した学び手の育成に向け、教職員一丸
となり取組を推進していきます。
教育講演会では、PTA 家庭教育委員長の下口様とご主人様のお二人で、「円高・円安って？

海外と日本のお金の違いについて考えよう」と題してご講演いただきました。お金の価値に

ついて楽しく学ぶことができ、あっという間の４０分間となりました。下口様ご夫妻に心よ
り感謝申し上げます。本当にありがとうございました。
保護者の皆様、今後とも子供たちのよりよい成長に向けて、ご理解とご協力のほど何卒よ

ろしくお願い申し上げます。

自ら考え 協働できる児童の育成 ～ みんなが幸せになれる学校を みんなでつくる ～

錦城の風

10
授業参観・学校保健委員会・教育講演会・
PTA臨時総会へのご参加、ありがとうございました！

【４年生 学校保健委員会】
【５･６年生 教育講演会】

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1522900938/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaWxsdXN0LXBvY2tldC5jb20vd3AtY29udGVudC91cGxvYWRzLzIwMTYvMTEvMzgyMS01MDB4Mzc1LmpwZw--/RS=%5eADBMmUNtfJnTDvDZp4AZJBYu9.QDts-;_ylt=A2RivcBJTsRalg8AchOU3uV7

  顧問賞  4年 鈴木 弥智香
  特 選  1年 幸山 えま
       1年 宮本 大雅
       2年 水本 野々香
       3年 大家 彩愛
       3年 尾田 珠莉菜
       4年 名取 空鷹
       5年 中島 美晴
       5年 川原 桜綾

       6年 石蔵 颯佑
       6年 鹿野 栞

  本校が母校でいらっしゃる南出洋子様、そして、ご
主人の南出悦也様が、ご厚意で 20冊もの本の寄贈を
してくださいました。心より感謝申し上げます。
子供たちも喜んで本を手にしております。この本を

手にした子供たちは、自身の将来の姿を思い描き、夢
の実現に向けて一歩ずつ歩みを進めていけることでし

ょう。
 本の寄贈、誠にありがとうございました。大切に読
ませていただきます。

 【伝記】１８ Gakken出版
   「ビジュアル伝記シリーズ 1～18」
    1エジソン 2クレオパトラ 3坂本龍馬 4ベートーベン 5ナイチンゲール
    6織田信長 7ヘレン･ケラー 8野口英世 9マイヤ・プリセツカヤ
    10ルイ・ブライユ 11クララ･シューマン 12ゴッホ 13紫式部
    14マリー･キュリー 15津田梅子 16レオナルド・ダ・ヴィンチ
    17ココ・シャネル 18ガリレオ･ガリレイ
 【絵本】 ２冊  著者 刀根里衣 NHK 出版

    「おおきくなったら、なんになる？ 」「モカと幸せのコーヒー」

「県児童硬筆書写作品コンクール」入賞おめでとう！

  県児童硬筆書写作品コンクールに、全ての子供たちが取り組みました。結果は以下の通りです。
文字を丁寧に書くことは根気のいることですが、そのような日々の取組の中から、粘り強さも少し

ずつ養えます。
全ての子供たちの取組に、そして入賞したみなさんに心からの敬意を表します。

本の寄贈、心より感謝申し上げます！

入 選  1年 下口 由真
     2年 吉田 律葉
     2年 山田 桔平
     3年 松風 達季
     4年 納谷 月蘭
     5年 山野 千晶
     5年 杉本 こゆき

     6年 田﨑 慎之助
     6年 西村 亜美

さつまいも、おいしかったよ！

  生活科の時間に１・２年生の子供たちが育てたさつまいもが、２日（月）
の給食に使われました。心を込めて作ってくれたさつまいも、一口一口
かみしめていただきました。とってもおいしかったです。
１・２年生の皆さん、調理員の皆様、ありがとうございました。